

**Dzieci z sosnowieckiej placówki czekają na remont. Przyłącz się do „Pomagania przez odkręcanie”.**

**Ich domem jest placówka opiekuńczo-wychowawcza. 37 wychowanków codziennie zaczyna i kończy dzień właśnie tu – przy ul. Szczecińskiej 11. Ich warunki mieszkaniowe już uległy poprawie. W ramach akcji charytatywnej „Pomaganie przez odkręcanie” wyremontowano łazienkę i korytarz. Aby zakończyć pracę wystarczy... oddać plastikową nakrętkę.**

Ośrodek w Sosnowcu zapewnia dzieciom całodobową opiekę. Pod okiem psychologów i wychowawców dzieci uczą się i spędzają wolny czas. Poprawa warunków mieszkaniowych jest wynikiem uczestnictwa w ogólnopolskiej akcji „Pomaganie przez odkręcanie”. **Polega on na zbiorce plastikowych nakrętek typu PET. Nakrętki są poddawane procesowi recyklingu, chroniąc środowisko naturalne. Środki uzyskane ze sprzedaży trafiają do osób potrzebujących** – podopiecznych Fundacji „Bliżej Szczęścia”.

W tym roku celem zbiórki **jest remont pomieszczeń w placówce Opiekuńczo-Wychowawczej nr 3 w Sosnowcu.** – Modernizacja pomieszczeń jest dla nas bardzo ważna. Dlatego zachęcam wszystkich mieszkańców Sosnowca do włączenia się w akcję – prosi Katarzyna Indyka – Dyrektor placówki Opiekuńczo-Wychowawczej nr 3 w Sosnowcu.

Idea tego charytatywnego projektu jest bardzo prosta. – Wystarczy, że nakrętki z butelek po wodzie, czy innych napojach, zamiast wylądować na śmietniku, znajdą się w specjalnie oznakowanym koszu – tłumaczy Krzysztof Brysz, wolontariusz Fundacji „Bliżej Szczęścia”. – **Brakuje nam 12.000 kg plastikowych nakrętek** – czyli około **800 dużych worków.** Liczymy na zaangażowanie mieszkańców Sosnowca – zachęca.

Jak możesz pomóc wychowankom? **Przynieś nakrętki do:**

- Jednej z placówek Pośrednictwa Finansowego „KREDYTY-Chwilówki” – ich listę znajdziesz [tu](#).
- Urzędu Miasta w Sosnowcu.
- Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej nr 3 w Sosnowcu – ul. Szczecińska 11.

W akcję „Pomaganie przez odkręcanie” **zaangażowana jest też spółka Pośrednictwo Finansowe „KREDYTY-Chwilówki”.** W placówkach firmy znajdują się specjalne kosze do zbiórki.

Patronat nad przedsięwzięciem objął Prezydent Sosnowca oraz Wojewoda Śląski.

Szczegółowe informacje na temat akcji można znaleźć [tu](#).